
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 86 del 26/09/2023 
 
Oggetto: DIVERSO UTILIZZO MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER ACQUISTO TERRENI DA 

ADIBIRE A PARCHEGGI.- 

 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 16.45 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Gobbi Deborah - Vice Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco  s 

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione consiliare 

n.14 del 28.03.2023; 

Visto il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, approvato con deliberazione consiliare n.18 

del 28.04.2023; 

Atteso che il Comune di Proceno ha accesi i seguenti mutui i cui importi non sono stati erogati 

completamente e ne risulta la residua somma a fianco di ciascuno indicata: 

mutuo posizione 

n. 

Investimento Importo 

concesso/autorizzato 

Importo residuo 

4387108/00 Chiesa Madonna 

del Giglio 

52.678,60 7.462,86 

4387110/00 Recupero su 

immobili di 

proprietà di enti 

pubblici 

27.889,24 947,57 

4363671/00 Recupero Chiesa 

di Sant’Agnese 

44.421,79 470,04 

4366974/00 Palazzo Ascanio 

Sforza 

72.467,54 3.507,51 

4374269 Palazzo Ascanio 

Sforza 

37.614,12 3.951,97 

TOTALE SOMME RESIDUE 16.339,95 

 

Rilevato dunque che l’importo ancora da erogare per i mutui sopra elencati accesi con la Cassa 

depositi e prestiti ammonta ad euro 16.339,95; 

Preso atto che il Consiglio Comunale, con proprio atto n.14 del 28.03.2023, in sede di 

approvazione di bilancio esercizio 2023 e pluriennale 2023-2025, ha previsto uno stanziamento di 

complessivi euro 20.000,00 per acquisizione terreni al patrimonio comunale da adibire a parcheggi, da 

cofinanziare per l’importo di euro 16.339,95 con i residui mutio di cui sopra e per la restante somma 

con fondi di bilancio; 

Rilevata quindi l’opportunità di chiedere alla Cassa depositi e prestiti il diverso utilizzo delle 

somme residue dei mutui sopra elencati per finanziare l’acquisto di terreni da acquisire al patrimonio 

comunale per adibire a parcheggi; 

Vista la circolare n.1280 del 27 giugno 2013 della Cassa depositi e prestiti; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art.49, comma1, del D.Lgs.n.267/2000; 

Con voti unanimi  e favorevoli resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di prendere atto che i lavori finanziati con i mutui elencati in premessa, parte integrante e 

sostanziale, ad oggi sono tutti ultimati; 

Di prendere altresì atto che l’importo finanziato dai mutui sopra elencati, i cui lavori ad oggi 

risultano ultimati, non è stato interamente erogato e ne risulta un residuo complessivo di euro 

16.339,95; 

Di dare ulteriormente atto che il Consiglio comunale, con proprio atto n.14 del 28.03.2023, in 

sede di approvazione di bilancio esercizio 2023 e pluriennale 2023-2025, ha previsto uno stanziamento 

di complessive euro 20.000,00 per acquisizione terreni al patrimonio comunale da adibire a parcheggi, 

da cofinanziare per l’importo di euro 16.339,95 con i residui mutui di cui sopra e per la restante 

somma con fondi di bilancio; 

Di chiedere alla Cassa depositi e prestiti il diverso utilizzo dei mutui sotto elencati per la parte 

residua a fianco di ciascuno indicata: 

mutuo posizione Investimento Importo Importo residuo 



n. concesso/autorizzato 

4387108/00 Chiesa Madonna 

del Giglio 

52.678,60 7.462,86 

4387110/00 Recupero su 

immobili di 

proprietà di enti 

pubblici 

27.889,24 947,57 

4363671/00 Recupero Chiesa 

di Sant’Agnese 

44.421,79 470,04 

4366974/00 Palazzo Ascanio 

Sforza 

72.467,54 3.507,51 

4374269 Palazzo Ascanio 

Sforza 

37.614,12 3.951,97 

TOTALE SOMME RESIDUE 16.339,95 

 

Di demandare al responsabile del settore economico-finanziario gli adempimenti di 

Competenza conseguenti al presente provvedimento; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione dall’esito unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Gobbi Deborah 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/10/2023       al  28/10/2023           al n. 527     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/10/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/09/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 26/09/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


